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PM 
 

Komplettering till trafikutredning för DP Dalsjöfors, 
Tummarp 1:29 m.fl. 

Bakgrund och syfte 

Borås Stad utarbetar en detaljplan i centrala Dalsjöfors för att möjliggöra ny 

bostadsbebyggelse samt ett LSS-boende. Sweco har i samband med samråds-

skedet tagit fram en trafikutredning1 för att beskriva planens konsekvenser för 

trafiksystemet. 

I samband med samrådet har Trafikverket inkommit med yttrande som 

sammanfattas i nedanstående punkter: 

• Förtydliga vilka åtgärder som är nödvändiga för planens genomförande. 

• Utred siktförhållanden vid LSS-boendets anslutning för att visa att VGU-

krav kan uppfyllas. 

Föreliggande PM är en komplettering till trafikutredningen som syftar till att 

bemöta Trafikverkets synpunkter. 

Trafikförslag 

I trafikutredningen från 2022 redovisades ett trafikförslag som omfattade flera 

åtgärder. Förutom detaljplanen för Tummarp 1:29 m.fl. syftar åtgärderna till att 

även möta ytterligare utveckling inom Dalsjöfors som är under planering, fram-

förallt utbyggnaden av Tummarpsskolan.  

Trafikförslaget från 2022 har nu justerats så att det inte längre finns någon väg-

koppling för bil mellan LSS-boendet och den nya bostadsbebyggelsen. Detta 

innebär att all biltrafik till och från den nya bostadsbebyggelsen kommer att gå 

via den nya anslutningen mot väg 1702. Det befintliga trafikflödet på väg 1703 

är förhållandevis lågt (cirka 2 000 fordon/dygn, ÅDT) och tillskottet från den nya 

bostadsbebyggelsen är begränsat, varför det inte bedöms finnas risker för låg 

framkomligheten till följd av kapacitetsbrist. 

Utöver de åtgärder som krävs på privat mark inom planområdet erfordras 

åtgärder i anslutningarna till statliga vägar. De åtgärder som är nödvändiga för 

detaljplanen Tummarp 1:29 är följande vilka även framgår av Figur 1 nedan. 

1. Anslutning för ny bostadsbebyggelse till väg 1703 (Storgatan). 

2. Anslutning för LSS-boende och eventuellt cirka fem radhus till väg 1701 

(Boråsvägen). 

3. Anslutning för ny bostadsbebyggelse till väg 1702 (Stationsvägen). 

 
1 Trafikutredning Dalsjöfors Tummarp 1:29 m. fl, daterad 2022-04-13 
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Figur 1 Trafikförslag, markerade åtgärder 1-3 är nödvändiga för detaljplanen 

Sikt för anslutning vid LSS-boendet 

I den tidigare trafikutredningen studerades siktförhållandena översiktlig viket 

redovisades i ett separat dokument bilaga 2. En fördjupad studie har nu gjorts 

och resultaten har arbetats in i bilaga 2. 

Kraven i VGU utgår från siktpunkter som ligger 10, 5, respektive 3 meter in på 

den anslutande vägen. Kravet på sikt är 80 meter från anslutningsvägen till 

huvudvägen. För god standard med väjningsplikt ska kravet uppfyllas 10 meter 

in på anslutningsvägen och för acceptabel standard med stopplikt 5 meter. Den 

lägsta standarden är att siktkravet uppfylls endast 3 meter in på anslutnings-

vägen, men då krävs ett särskilt godkännande från Trafikverket. 

Sammanfattningsvis visar studierna att det är möjligt att klara siktkraven enligt 

VGU. Mot norr är det möjligt att klara siktkravet för 10 meter. I den andra rikt-

ningen är det mer komplext eftersom det finns naturvärden att ta hänsyn till. 

Därför föreslås att siktkravet mot söder uppfylls med mindre acceptabel 

standard med stopplikt i korsningen d.v.s siktkravet för 5 meter. Genom detta 

bedöms det vara möjligt att bevara skyddsvärda träd.  
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Bilaga

Förslag - Dalsjöfors

Sweco 2021-11-12,
Reviderad 2024-06-26

Detalj vid Tunnarpskolan

HPL byggs om

HPL byggs om

Förhöjd passage
med refug

Förhöjd passage

Föhöjd korsning
med refuger och
gc-passager

Bef. HPL byggs
om till stopphpl

Möjligheten finns att bredda
gångbanan till 2,5 m genom att smalna av
vägen till 6,5 m (Bef ca 7,5 m)

Korsningen justeras
och  siktröjs

Möjlig infart om man bebygger
södra sidan av stationsvägen

Vägen samordnas med bebyggelsen

Ny gc-bana, 3,0 m
Körbanan smalnas
av till 7,0 m (Bef ca
7,5 m)

Ny gc-bana, 3,0 m
Körbanan smalnas av till
7,0 m (Bef ca 8,5 m)

Ny gc-bana, 3,0 m
Körbanan behålls
på 6,5 m

GC-passage med refug

Ny gc-bana, 2,5 m
Körbanan behålls på 6,5 m

HPL byggs om

Ny gc-bana, 2,5 m

Korsningen styrs
upp

Ny korsning

Korsningen rätas upp och kompletteras med refug för att
bättre styra trafiken

Möjligheten finns att bredda
gångbanan till 2,5 m genom att smalna av
vägen till 6,5 m (Bef ca 7,5 m)

HPL byggs kompl. med
kantsten på motsatt sida
för att hindra smittrafik

Torget utreds vidare

Ny gc-bana, 2,5 m
Körbanan behålls på 6,5 m

Alternativ korsningsutformning

Förhöjd passage

Höjdsättning ger slänt som
kan ge intrång på
fadstigheten om inte
stödmur placeras ut.

Befintlig in/utfart blir enbart gc

3

2
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Bilaga 2 – Trafikutredning Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl. 
2021-11-12, Reviderad 2024-07-03 

Sammanfattning av VGU krav för utfart och anslutning 
Anslutningstyp för enskilda anslutningar (VGU Krav, version 2020, kap 5.11) med trafikflöde 
över ca 100 f/d (ÅDT) väljs på motsvarande sätt som för korsningar.  (Anslutningstyp för an-
slutningar med trafikflöden under ca 100 f/d väljs med hänsyn till vägtyp och placering. På 
tvåfältsvägar väljs normalt korsningstyp A men med geometrin anpassad till dimensioner-
ande fordonstyper.) 
 
Dimensionerande trafiksituation i korsning (Begrepp och grundvärden) 
De utrymmesklasser och kombinationer av fordon eller enstaka fordon för vilka 
korsningskurvor, kanalbredder och övriga körytor utformas. Den dimensionerande 
utrymmesklass (UK) som ingår i dimensionerande trafiksituation DTS för utformning av 
korsningar.  
 
Det finns tre utrymmesklasser enligt nedan 
Utrymmesklass A - Bilar framförs i egna körfält utan att körareor behöver inkräkta på 
vägrenar, GCM-banor, trafiköar, skiljeremsor eller motriktade körfält med undantag för 
sväng i korsning när motriktat körfält korsas, se Figur 1. Utrymmesklassen bedöms ge god 
trygghet/säkerhet och körkomfort för fordonsförare. 

  
Figur 1. DTS – utrymmesklass A. 

Utrymmesklass B - Vid sväng i korsning kan sveparean inkräkta på medriktat körfält, se Figur 

2, och på GCM-banor, refuger och andra utrymmen där oskyddade trafikanter kan 
förekomma. Oskyddade trafikanter bör dock alltid ha minst 1,5 m fritt utrymme. 
Utrymmesklassmåtten bedöms ge mindre god körkomfort för fordonsförare men god 
trygghet/säkerhet om trafikanterna anpassar sina hastigheter. 

 
Figur 2. DTS – utrymmesklass B. 



 

 

 
 
Utrymmesklass C - Vid sväng i korsning inkräktar körarean på mot- och medriktade körfält 
och vägrenar, se figur. Svepareans intrång över GCM-banor begränsas enligt utrymmesklass 
B. 
Det utrymme som erbjuds bedöms ge låg körkomfort för fordonsförare men god säkerhet 
vid tillräckligt låg hastighet. 

 
Figur 3. DTS – utrymmesklass C. 

Sikt vid 50km/h skall vara minst 80 meter (Krav kap 10.1.1.9) och helst 110 meter. 

 

Figur 4. Siktkrav vid 50 km/h.  

Mått Lp ska minst uppfylla längd för önskvärd minsta längd *) enligt Figur 5 nedan. *) Måttet 

får minskas till som lägst minsta godtagbara längd enligt Figur 5 efter motivering och 

Beställarens godkännande. Måttet Ls ska vara ≥ 5 m **). **) I undantagsfall kan måttet Ls 

minskas till 3,0 m efter motivering och Beställarens godkännande. Om den tillgängliga sikten 

för Ls är över 10,0 m ska vid korsning utan stopplikt Lp ökas enligt den övre kurvan i Figur 5. 



 

 

 
Figur 5. Krav på siktmåttet Lp.  

Förslaget innebär: 
 
Vald korsningstyp är A med utrymmesklass C (för normallastbil, Lbn). Korsningen bör ha stopplikt och 
inte väjningsplikt för de fordon som kommer ut från anslutningen. Anslutningens utformning i plan 
framgår av Figur 6 nedan. 
 

 
 Figur 6. Förslag till ny anslutning.  



 

 

Med utgångspunkt i de befintliga förutsättningarna utmed Boråsvägen är anslutningens sikt 
begränsad vid utfart både mot norr och söder. En studie har därför genomförts för att utreda 
möjligheterna att klara siktkraven i VGU med utgångspunkt i 50 km/h. 
 
För att hitta det läge som är optimalt utifrån krav på linjeföring samt som ger minimal påverkan på 
naturmarken utmed Boråsvägen har lika alternativ till profillägen för anslutningen tagits fram. Detta 
visar att anslutningen kan få en lutning på max 3% de första 10-20 metrarna närmast Boråsvägen och 
sedan via en övergångskurva med radie cirka 200-250 gå över i en lutning på mellan 6,5 och 9 % 
beroende på vägdragning och hur mycket slänt som kan accepteras mot angränsande mark. För 
studierna av sikten har en profil med cirka 9% lutning använts enligt Figur 7 nedan. 
 

 
 
Figur 7.Antagen profil för anslutningen vid analys av sikt  

Boras Stad har tillhandahållit en inmätt höjdmodell på Boråsvägen som varit underlag för sikt-
studierna. Sikten från anslutningsvägen har studerats i tre olika punkter som ligger 10, 5 och 3 meter 
in på vägen. Förutsättningen har varit att en förare som sitter i en bil på väg ut ska kunna se en 
personbil på Boråsvägen. Förarens ögonhöjd är satt till 1,1 meter ovan föreslagen anslutningsväg och 
föremålet man skall se är också satt till 1,1 meter. Siktlinjerna har sedan beräknats digitalt med hjälp 
av programvaran NovaPoint.  
 
I nedanstående figurer, Figur 8 - Figur 10 redovisas resultaten från siktstudierna. Markering RHS 
avser sikt åt höger och LHS sikt åt vänster i figurerna nedan. De gröna pilarna visar vad som ses utan 
siktröjning och de röda pilarna visar där det behöver röjas och schaktas för att sikten ska bli 80 meter 
ut mot på Boråsvägen från respektive punkt. 
 



 

 

 
Figur 8. Illustration över 80 meters sikt i plan givet en punkt 10 meter in på anslutningsvägen 

Med förutsättningen 10 meter in på anslutningsvägen är sikten 32 m söderut och 25 meter 
norrut utan siktröjning. Mot norr är det impedimentyta mellan parkering och Boråsvägen 
som behöver siktröjas och schaktas ur medan det mot söder innebär ett intrång i naturmark 
och påverkan på träd, som är värda att bevara, för att klara sikt på 80 meter. 

 

Figur 9. Illustration över 80 meters sikt i plan givet en punkt 5 meter in på anslutningsvägen 



 

 

Med 5 meter in på anslutningsvägen är sikten 58 meter söderut och 53 meter norrut utan 
siktröjning. Även vid 5 meter in på anslutningsvägen kan det innebära ett intrång i naturmark 
och påverkan på värdefulla träd för att klara sikt på 80 meter. Här kommer man nära trädens 
rötter med schakten och det bör undersökas mer i detalj hur mycket som kan tas bort om 
träden skall kunna stå kvar. 

 
Figur 10. Illustration över 80 meters sikt i plan givet en punkt 3 meter in på anslutningsvägen 

Med förutsättningen 3 meter in på anslutningsvägen är sikten 75 m söderut och 98 meter 
norrut utan siktröjning. Att schakta och siktröja någon meter in mot söder bedöms inte 
påverka naturmarken eller befintliga större träd. Och då kan man få en siktlinje på 80 meter. 
 
  



 

 

Slutsatser 
 

 
Figur 11. Befintlig sikt norrut vid utfarten  

Norrut rekommenderas att det görs en siktröjning och en avschaktning så att siktkraven 10 
meter in på anslutningsvägen kan uppfyllas såsom framgår av figuren nedan. Området som 
påverkas av siktröjningen motsvarar en triangel med måtten ca 10 meter och 55 meter 
(motsvarar de röda pilarna). 
 

 
Figur 12. Område mot norr som rekommenderas att schakta och siktröja vid utfarten. 

  



 

 

 
Figur 13. Befintlig sikt söderut vid utfarten  

Söderut är förutsättningarna mer komplexa eftersom det kommer innebära påverkan på 
naturvärden för att kunna klara kraven i VGU utan att göra avsteg som kräver godkännande 
av Trafikverket. Förslagsvis görs en siktröjning och avschaktning som klarar siktkravet 5 
meter in på anslutningen. Detta innebär en kompromiss mellan att skapa god trafik-
säkerhetsstandard och samtidigt minimera påverkan på naturvärdena. 
 
Förslaget innebär påverkan på ett område motsvarande en triangel med måtten ca 5 meter 
och 55 meter. Bedömning är att rötterna på den större eken kan komma att påverkas även 
om den inte står inom triangelområdet.  
 

 
Figur 14. Ungefärligt område att schakta och siktröja söderut vid utfarten (de röda pilarna). 

 



 

 

 
I slänten finns förutom naturmark och träd även en betongbrunn. Den behöver justeras i 
höjd för att inte vara siktskymmande. Oavsett siktkrav behöver brunnens översta nivå sänkas 
för anpassning till den marknivå som kommer att krävas för att uppfylla siktkravet. En 
utredning bör genomföras för att undersöka hur det skall utföras. 
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